DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/12/2021 | Edição: 236 | Seção: 1 | Página: 182

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Secretaria Nacional de Transportes Terrestres

PORTARIA Nº 1.517, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Certifica 38 novos estabelecimentos como Pontos de Parada e

Descanso - PPD, considerando que os estabelecimentos

atendem às condições sanitárias, de segurança e conforto,

conforme disposto na Portaria nº 45/2021, deste Ministério,

bem como, na Portaria nº 1.343/2019, do Ministério da

Economia, em obediência à Lei nº 13.103/2015.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES, no uso da atribuição que lhe

confere o Art. 17 da Portaria nº 45, de 11 de março de 2021, do Ministério da Infraestrutura - MINFRA,

publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2021, e em conformidade com a Lei nº 13.103, de

02 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Certificar os estabelecimentos, na forma do anexo, como sendo Pontos de Parada e

Descanso - PPDs, para motoristas profissionais do transporte rodoviário de passageiros e de cargas.

§ 1º São certificados os estabelecimentos que cumprem integralmente com os requisitos e

condições mínimas sanitárias, de segurança e conforto, estabelecidos pelos atos normativos relacionados

aos PPDs, com validade de quatro anos, a partir da publicação desta portaria.

§ 2º Após a certificação, a qualquer momento e sem aviso prévio, poderão ser realizadas

vistorias, tendo como objetivo verificar se o estabelecimento mantém as condições exigidas no ato de

certificação.

§ 3º Caso seja verificado o descumprimento de qualquer dos requisitos ou condições exigidas, a

certificação estará sujeita à suspensão ou cancelamento, mediante ato do MINFRA.

§ 4º A renovação da certificação dos estabelecimentos como PPD deverá ser solicitada pelo

interessado, seis meses antes do término de sua validade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELLO DA COSTA VIEIRA

ANEXO I

NOVAS CERTIFICAÇÕES

RAZÃO SOCIAL CNPJ BR KM CIDADE UF VALIDADE

AUTO POSTO PIONEIRO

LTDA

05.101.388/0001-

30
BR-101 km 75 RIO LARGO AL 2025

REDE HG COMBUSTIVEIS

LTDA

13.569.064/0027-

99
BR-116 km 553 IATATIM BA 2025

H L DE SOUSA
22.443.301/0001-

22
BR-222 km 125 IATAPAJE CE 2025

POSTO IRMAOS KROHLING

LTDA

02.767.534/0001-

73
BR-262 km 58,5

MARECHAL

FLORIANO
ES 2025

ARLINDO DA FONSECA

LINS & CIA LTDA

11.601.184/0001-

61
BR-101 Sul km 132 ESCADA PE 2025

POSTO SUL LTDA
09.456.974/0001-

59
BR-101 Sul km 83,7

JABOATÃO DO

GUARARAPES
PE 2025

POSTO QUARTO DE MILHA

LTDA

04.077.577/0007-

48
BR-101 Sul

km

202,9
XEXEU PE 2025

VILA ESPERANÇA

COMERCIO DE

COMBUSTIVEIS LTDA

09.533.651/0001-

11
BR-232 km 22

JABOATÃO DO

GUARARAPES
PE 2025

POSTO COLPANI &

BOTTEGA LTDA

08.241.601/0001-

06
BR-153 km 65 IRANI SC 2025

POSTO AGRICOPEL LTDA
83.488.882/0015-

09
BR-470 km 181

POUSO

REDONDO
SC 2025

GRAJAU COMERCIO DE

COMBUSTIVEIS E

TRANSPORTES LTDA

14.387.640/0001-

00
BR-282 km 518 XAXIM SC 2025

LJM COMERCIO DE

COMBUSTIVEIS LTDA

35.505.891/0001-

12
BR-470 km 116 IBIRAMA SC 2025

POSTO PILÃO LTDA.
82.758.905/0001-

90
BR-470

km

127,6
LONTRAS SC 2025

COMÉRCIO DE

COMBUSTÍVEIS PINHEIRO

LTDA

08.370.061/0001-

52
BR-470 km 147 RIO SUL SC 2025

TERRA TRIAGEM

ESTACIONAMENTO LTDA

34.469.794/0001-

59

AV. Senador

Attilio

Fontana

Nº 60 PARANAGUÁ PR 2025

CHURRASCARIA E

COMÉRCIO CHIMARRÃO

LTDA

29.472.744/0002-

71
BR-101 km 16 MAMANGUAPE PB 2025

CHURRASCARIA E

COMÉRCIO CHIMARRÃO

LTDA

29.472.744/0001-

90
BR-101 km 07 MAMANGUAPE PB 2025

CHURRASCARIA E

LANCHONETE GUAIBA

LTDA

18.273.374/0003-

08

Rua Manoel

Basílio

Nº

1800
RIACHUELO RN 2025

CHURRASCARIA E

LANCHONETE

CHIMARRÃO LTDA.

18.273.374/0001-

46

Avenida

Wilson

Rosado

nº 453 MOSSORÓ RN 2025

CHURRASCARIA E

LANCHONETE GUAIBA

LTDA.

18.273.374/0002-

27

Rua Manoel

Batista Neto
Nº 03 MOSSORÓ RN 2025

S MALINOWSKI

RESTAURANTE ME

32.699.781/0002-

21

AV Jaime

Fernandes

de Oliveira

Nº 2891 LAJES RN 2025

POSTO NEMAR LTDA
82.811.738/0001-

01
BR-153 km 75 IRANI SC 2025

ABASTECEDORA DE

COMBUSTÍVEIS E

LUBRIFICANTES 2000

LTDA

23.572.816/0001-

95
BR-282 km 291

SÃO JOSÉ DO

CERRITO
SC 2025

POSTO ALDO JATAÍ LTDA
04.268.312/0001-

31

BR-364 c/

BR-060
km 198 JATÁI GO 2025

POSTO ALDO CUIABÁ

LTDA

24.956.658/0001-

30

AV Ayrton

Senna da

Silva

km 397 CUIABÁ MT 2025

POSTO ALDO ITAITUBA KM

30 COMÉRCIO DE

COMBUSTÍVEIS LTDA

30.079.828/0001-

48
BR-163 km 30 ITAITUBA PA 2025

POSTO ALDO PARANAGUÁ

I LTDA

01.253.054/0001-

21
BR-277 km 5 PARANAGUÁ PR 2025

ARLINDO DA FONSECA

LINS & CIA LTDA

11.601.184/0002-

42
BR-101 km 2 JOÃO PESSOA PB 2025

CESCA & CIA LTDA
80.979.107/0001-

62
BR-116

Trevo

BR-470

SÃO

CRISTOVÃO

DO SUL

SC 2025

POSTO ALDO PORTO

FRANCO LTDA

10.650.344/0001-

08
BR-010 km 144

PORTO

FRANCO
MA 2025

REDE HG COMBUSTIVEIS

LTDA

13.569.064/0032-

56
BR-116

km 484

e 500

Metros

RAFAEL

JAMBEIRO
BA 2025

REDE HG COMBUSTIVEIS

LTDA

13.569.064/0022-

84
BR-116

km 530

e 400

Metros

ITATIM BA 2025

OLÁ CAÇAPAVA DUTRA
06.012.414/0007-

02
BR-116 km 130 CAÇAPAVA SP 2025

POSTO ALDO SÃO JOSE

DOS PINHAIS LTDA

05.302.222/0001-

82
BR-116 Nº 8171

SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS
PR 2025

REDE HG COMBUSTIVEIS

LTDA

13.569.064/0031-

75
BR-116 Sul

km 485

e 800

Metros

ANTÔNIO

CARDODO
BA 2025

REDE HG COMBUSTIVEIS

LTDA

13.569.064/0025-

27
BR-116

km 835

e 250

Metros

VITORIA DA

CONQUIISTA
BA 2025

REDE HG COMBUSTIVEIS

LTDA

13.569.064/0028-

70
BR-116

km 785

e 30

Metros

PLANALTO BA 2025

REDE HG COMBUSTIVEIS

LTDA

13.569.064/0035-

07
BR-381 km 807 CAREAÇU MG 2025

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.